
DEPOSITO LEGAL.-VA. N.® l.>1958

BOLETIN
DE LA PROVINCIA

OFICIAL
DE VALLADOLID

SE PUBLICA. TODOS LOS DIAS, EXCEPTO LOS FESTIVOS

PRECIOS DE SUSCRIPCION
Afio.
Semestre .< 
Trimestre .

400 pesetas
200
100 --

Número corriente, cinco pesetas 
Número atrasado siete pesetas 
Edictos de pago y anuncios de interés 

particular, se insertarán a diez pe­
setas la linea

Las leyes obligarán en la Península, islas adyacentes, Canarias y territorios de Africa 
sujetos a la legislación peninsular a los veinte días de su promulgación, si en ellas no 
se dispusiere otra cosa. / Se entiende hecha la promulgación el día en que termine la 
inserción de la ley en el Boletín Oficial del Estado.— (Artículo 1.“ del Código Civil.) 
La ignorancia de las leyes no excusa de su cumplimiento. / Inmediatamente ejue los 
señores Alcaldes y Secretarios reciban este BOLETÍN dispondrán que se dejeun ejem- j 
piar en el sitio de costumbre, donde permanecerá hasta el recibo del siguiente, j

PUNTO DE SUSCRIPCIÓN
En la Administración del 

BOLETIN OFICIAL 
(Palacio Provincial) 

Administradof del BOLETÍN OFICIAL

Suscripciones y anuncios se servirán 
previo pago.

Número 137 Sábado 19 de junio de 1965 (Franqueo concertado 47/3) Pag’ina 1

(ENTRAI

Ministerio de la Gobernación

DECRETO 1440/1965, de 20 de mayo, 
por el que se dictan normas com­
plementarias de la Ley de Asocia­
ciones de 24 de diciembre de 1964. 
(“Boiletín Oficial del Estado” del 
día 7 de junio).
De conformidad con lo previsto en 

la disposición final segunda de la 
Ley de veinticuatro de diciembre de 
mil novecientas sesenta y cuatro pro­
cede dictar las disposiciones comple- 
méntarias necesarias para el desarro­
llo y la mejor aplicación de la misma. 
Estas disposiciones afectan 'sustan­
cialmente a la reglamentación de las 
Asociaciones de utilidad pública, a 
los Registros de Asociaciones y al 
régimen general de las mismas con­
tenido en los artículos sexto a diez 
de lía ley. Ha de ocuparse igualmen­
te este Decreto de regular los su­
puestos asociativos de carácter tem­
poral a que dan lugar las cuestiones 
y suscripciones públicas, y finalmen­
te ha. de arbitrarse un sistema flexi­
ble que permita la adaptación de las 
Asociaciones actualmente existentes 
a la nueva Ley dentro del plazo pre­
visto en las disposiciones transito­
rias de la misma.

En su virtud, a propuesta del Mi­
nistro de la Gobernación, de confor­
midad con lo dictaminado por el 
Consejo de Estado y previa delibera­
ción del Consejo de Ministros en su 
reunión del. día doce de mayo de mil 
novecientos sesenta y cinco.

DISPONGO :

CAPITULO PRELIMINAR

Constitución y modificación 
de las Asociaciones

Artículo primero.—Uno. La cons­
titución o modificación de las Aso- 
ciacioínes sometidas al ámbito de la 
Ley ciento noventa y uno/mil nove­
cientos sesenta y cuatro, de veinti­
cuatro de diciembre (en adelante la 
Ley), tendrá lugar a través del pro­
cedimiento establecido en los artícu­
los tercero y sexto, párrafo cuarto, 
de la misma y en este Decreto, y en 
lo no previsto en las reglas anterio­
res según las generales contenidas 
en la legislación de procedimiento 
general en cuanto sean de aplicación.

Dos. Por lo que respecta concre­
tamente a la modificación, de los 
Estatutos deberá aprobarse en Asam­
blea general extra ordianria, siguien­
do ulteriormente los trámites esta­
blecidos por los artículos tercero y 
quinto de la Ley, a cuyo efecto las 
Asociaciones remitirán a l Gobierno 
Civil de la provincia de su domicilio 
una certificación de la sesión conte­
niendo las modificaciones aprobadas 
en la misma dentro del plazo de 
cinco días, a contar desde la fecha 
de dicha reunión extraordinaria.

CAPITULO I

Asociaciones de utilidad pública

Artículo segundo.—Uno. Las Aso­
ciaciones dedicadias a fines asisten­
ciales, educativos, culturales, depor­
tivos o cualesquiera otros fines que 
tiendan a promover el bien común 
podrán ser reconocidas como de uti­
lidad pública.

Dos. El Ministerio' de la Goberna­
ción, en atención a las circunstan- 

ciaiS acreedoras de la declaración de 
utilidad pública que concurran en 
las respectivas Asociaciones, solicita­
rá los informes de los Departamen­
tos ministeriales u Organismos cuya 
competencia guarde relación con el 
objeto de la Asociación, y, en su 
caso, recibidos éstos, elevará el expe­
diente con la oportuna propuesta a 
acuerdo del Consejo de Ministros. El 
acuerdo epecificará los derechos que 
lleva aparejada la declaración de uti­
lidad pública, con arreglo al aparta­
do uno del artículo siguiente.

Artículo tercero.—Uno. Declarada 
una Asociación de utilidad pública 
podrá tener la misma los siguientes 
derechos:

a) Usar' este título en toda la 
suerte de documentos a continuación 
del nombre de la Entidad.

b) Las exenciones que las Leyes 
reconozcan a favor de estas Asocia­
ciones.

c) Tener preferencia en la conce­
sión del crédito oficial correspondien­
te a las actividades a que se dedique 
la Asociación.

d) Gozar de preferencia en la 
disribución de las subvenciones es­
tatales que en favor de Entidades 
privadas se establezcan por la natu­
raleza de la actividad de que se 
trate.

e) Recibir ayuda técnica y aseso­
ramiento de la Administración del 
Estado, así como los medios de diver­
sa índole que precise la Asociación 
y que la Administración pueda faci­
litar.

f) Ser oídas en la preparación de 
disposiciones generales relacionadas 
dírectamente con las materias de su 
actividad, así domo al adoptarse pro­
gramas de acción o establecerse nue­
vas directrices de trascendencia para 
las mismas, cuando así se estime

MCD 2022-L5



2 19 de junio de 1965

conveniente, con carácter discrecio­
nal, por el Departamento que 'pro­
mueva las dispositiones, programas 
o directrices de referencia.

Dos. Das Asociaciones declaradas 
. de utilidad pública deberán suminis­
trar a la Adniinistración, a través 
del Ministerio de la Gobernación los 
informes que sobre materias de ín­
dole no interno ésta les requiera 
dentro de la materia a que se con­
traigan los fines de la Entidad y pre 
sentar anualmente ante el Ministerio 
de la Gobernación una Memoria com­
prensiva de las actividades y traba­
jos que la Entidad haya realizado 
durante el mismo, de la que se dará 
trasilado en su caso a los Departa­
mentos competentes por razón de la 
materia.

Artículo cuarto.—Uno. Respecto de 
las Asociaciones de utilidad pública 
que persigan análogas finalidades so­
ciales podrán acordarse en Consejo 
de Ministros, de oficio o a instancia 
de parte interesada, la constitución 
y Estatutos de Federaciones de las 
mismas.

Dos. En el supuesto segundo los 
representantes de la mayoría de lás 
Asociaciones de utilidad pública 
afectadas deberán formular una peti­
ción ante el Ministerio de la Gober­
nación solicitando la constitución de 
un sistema federativo de las mismas. 
A dicha petición acompañarán:

a) Una certificación del Registro 
Nacional acreditativa del número' y 
denominación de aquellas Asociación 
nes de utilidad pública inscritas que 
persigan análogas finalidades socia­
les, entendiéndose por tales los espe­
cíficos objetivos perseguidos por las 
mismas y no la declaración genérica 
de dedicarse la Asociación a una fina­
lidad asistencial, educativa, cultu­
ral, etc.

b) Certificaciones de las sesiones 
de las Asociaciones de utilidad públi­
ca interesadas acreditativas de haber 
adoptado el acuerdo de federarse y 
de haber designado a un represen­
tante de la Asociación para la reu­
nión de representantes legales a que 
queda hecha referencia.

c) Acta o actas de las reuniones 
de representantes legales acreditan­
do la representación de la mayoría 
de las Asociaciones de utilidad pú­
blica que persigan análogas finalida­
des sociales y consignando las bases 
del sistema federativo y de los Es­
tatutos correspondientes.

Tres. El Ministerio de la Gober­
nación, recibida la anterior documen­
tación, previa las aclaraciones perti­
nentes, solicitará informe, de los 
Departamentos y Organismos rela­
cionados con las actividades de las 
Asociaciones peticionarias, y, en su 
consecuencia, formulará la propues­
ta oportuna al Gonsejo de Ministros 
conteniendo la constitución de la Fe­

deración o Federaciones y la apro­
bación de los Estatutos federativos, 
con expresión de las conexiones y 
vinculaciones que deban en cada ca­
so establecerse con las Córporacio- 
nes u Organizaciones públicas que 
guarden relación con los fines de 
aquéllas.

Cuatro. \ En el Decreto de aproba­
ción se especificará en todo caso:

-a ) Si la Agrupación en la Federa­
ción correspondiente será requisito 
condicionante de ulteriores reconoci­
mientos de Asociaciones de utilidad 
pública con las propias finalidades 
sociales.

b) • Si los derechos y beneficios 
a que se refiere el artículo tercero 
se otorgarán a las Asociaciones de 
utilidad pública interesadas a través 
del órgano federativo correspondien­
te o bien si han de continuar dispen- 
sándose directamente a favor de las 
mismas.

Cinco. Las Federaciones de Aso­
ciaciones de utilidad pública deberán 
presentar a la Administración, a tra­
vés del Ministerio de la Gobernación 
los documentos a que se .refiere el 
apartado dos del artículo tercero.

Artículo quinto.—'Por l a 'S mismas 
normas establecidas para la consti­
tución de Asociaciones el Ministerio 
de la Gobernación podrá reconocer 
Federaciones de Asociaciones no de­
claradas de utilidad pública á instan­
cia de las mismas.

CAPITULO II
Registro Nacional y Provincial 

de Asociaciones
Artículo sexto.—Uno. De acuerdo 

con el artículo quinto de la Ley exis­
tirá un Registro Nacional de Asocia­
ciones en eil Ministerio de la Gober­
nación y Registros Provinciales en 
los Gobiernos Civiles u Organismos 
que en determinadas circunscripcio­
nes der territorio nacional tienen 
atribuidas sus funciones.

Dos. Se inscribirán en los Regis­
tros Provinciales todas las Asociacio­
nes que se domicilien en la respecti­
va 'provincia, cualquiera que sea su 
ámbito de acción territorial, patri­
monio y presupuesto, y en el Regis­
tro Nacional se inscribirán todas las 
Asociaciones exi'stentes, cualquiera 
que sea su domicilio. A estos efec­
tos el Ministerio de la Gobernación 
comunicará de oficio a los Gobier­
nos Civiles de las provincias en 
que se domicilien Asociaciones to­
dos los actos objeto' de inscripción 
a que se alude más adelante, en los 
casos en que las Asociacio'nes hayan 
sido reconocidas de acuerdo con lo 
previsto en el artículo tercero, pá­
rrafo cinco, de la Ley. Los Go­
biernos Civiles por igual notificación 
de oficio comunicarán al Ministerio 
de la Gobernación los actos inscribi­

bles correspondientes a las Asocia­
ciones reconocidas de conformidad 
con el párrafo cuatro del propio ar­
tículo tercero.

Tres. Tanto el Registro Nacional 
como los Provinciales arriba citados 
se llevarán por el sistema de hojas 
normalizadas y numeradas correlati­
vamente, siguiendo el orden cronoló­
gico de la fecha del primer asiento 
de las Asociaciones. Para el caso de 
que una misma Asociación necesita­
se 'más de una hoja se consignarán 
en la segunda, y, en su caso, en las 
siguientes hojas, el número de orden 
que corresponda a la Asociación en 
el Registro de acuerdo con lo ante­
rior, seguido del número uno para 
la segunda hoja, del dos para la ter­
cera, y así sucesivamente.

Artículo' séptimo.—Uno. Serán ob­
jeto de inscripción respecto de las 
Asociaciones sometidas al ámbito de 
la Ley:

A) La constitución de la Asocia­
ción.

B) Las modificaciones estatuta­
rias.

C) Las declaraciones de utilidad 
públicá.

D) La disolución de la Asocia­
ción.

Dos. Respecto' de la inscripción 
de la constitución de una Asociación 
se anotarán los siguientes extremos:

a) Números de orden asignados 'a 
la Asociación en el Registro Provin- 
ciaP y en el Registro Nacional.

b) Denominación de ' la Asocia­
ción.

c) Fecha de constitución con 
arreglo a los párrafos cuatro y cinco 
del artículo tercero de là Ley. 

d)' Fines sociales perseguidos.
e) Patrimonio fundacional.
f) Presupuesto inicial.
g) Ambito territorial de acción 

previsto.
h) Domicilio principal y otros lo­

cales de la Asociación.
i) Fecha de la inscripción.
Tres. Das modificaciones estatuta­

rias sólo surtirán efectos con respec­
to a terceros a partir de su inscrip­
ción en el Registro, que mencionará:

a) Extracto de la modificación, 
que seguirá en su exposición el or­
den consignado en el párrafo ante­
rior.

b) Fecha de la modificación,' que 
será la de las resoluciones a que se 
refieren los párrafos cuatro y cinco 
del artículo tercero de la Ley, en 
relación con el párrafo cuarto del 
artículo sexto de la misma.

c) Fecha de la inscripción de la 
modificación estatutaria.

Ouatro. Las declaraciones de uti­
lidad pública serán objeto de las 
siguientes menciones en el Registro:

a) Pecha de la declaración de uti­
lidad pública por el Consejo de Mi­
nistros.

MCD 2022-L5



19 de junio de 196b 3

b)^ Fecha de la eventual incorpora­
ción de la Asociación a la Federa­
ción corresipondiente de Asociaciones 
de utilidad pública.'

c) Fechas de la inscripción de la 
declaración de utilidad pública y, en 
su caso, de la citada integración fe­
derativa.

Cinco. La inscripción de la diso­
lución de estas Asociaciones com­
prenderá los siguientes extremos:

a) Motivo determinante de la di­
solución, con arreglo al párrafo 
séptimo' del artículo' sexto de la Ley, 
y fecha de la disolución.

b) Aplicación estatutaria o legal 
del patrimonio social..

c) Fecha de la inscripción de la 
disolución. . ■

Seis. Las Federaciones de Aso­
ciaciones se inscribirán en los Regis­
tros Nacional y Provinciales en la 
misma extensión y términos que 
las Asociaciones restantes, sustitu­
yéndose las menciones que procedan 
por, referencias a los correspondien­
tes acuerdos del Consejó' de Minis­
tros o del Ministerio de la Goberna­
ción.

Siete. La • inscripción de las Aso­
ciaciones excluidas del ámbito de la 
Ley con arreglo a los números uno 
a cuatro de su artículo segundo com­
prenderá la constitución de la Aso­
ciación y su disolución, cuyas men­
ciones contendrán, por lo que respec­
ta a la constitución, los números 
asignados en el. Registro Nacional y 
Provincial correspondiente, la fecha 
de constituci0n .de la Asociación con 
arreglo' ál. régimen por que se rija, 
los fines sociales, su ámbito de ac­
ción y 'domicilio y cuantos otros da­
tos comuniquen la'S Autoridades que 
de las mismas dependan, y por 
lo que respecta a la disolución, la 
causa y fecha de la misma. En am­
bos casos figurará, además, la fecha 
de la inscripción en el Registro.

Artículo octavo.—Anejo al Regis­
tro y formando parte del mismo 
existirá un expediente o protocolo 
por cada una de las Asociaciones so­
metidas al ámbito de la Ley en el 
que se archivarán el acta fundacio­
nal, con un ejemplar de los Estatu­
tos visados (e'1 tercer ejemplar será 
remitido al Registro Nacional o ai 
Provincial, según se .trate); las reso­
luciones gubernativas a que 'se refie­
ren los párrafos cuarto y quinto ,del 
artículo tercero de la Ley, ya concer­
nientes a la constitución de la Aso­
ciación o a modificaciones de sus 
Estatutos; las Juntas directivas y 
los presupuestos anuales, comunica­
dos ail Gobernador de .conformidad 
con el artículo sexto, párrafo tercero 
de la Ley; el acuerdo de la declara­
ción de utilidad pública, en su caso; 
las autorizaciones para recibir dona­
ciones a que se refiere el artículo 
noveno de la Ley; las comunicacio­

nes de las sesiones generales, con 
arregló al artículo séptimo, y cuan­
tos otros documentos hagan relación 
a la organización, funcionamiento' y 
actividades de la Asociación de que 
se trate.

Artículo noveno.—Uno. El plazo 
para la inscripción de los actos a que 
se refieren los artículos anteriores 
será siempre de un mes, a contar, 
por lo que respecta a las Asociacio­
nes sometidas al ámbito de la Ley, 
desd'e las fechas de las resoluciones 
a que se refieren los párrafos cuarto 
y quintO' del artículo tercero de la 
Ley, desde las de los acuerdos del 
Consejo de Ministros sobre declara­
ciones de utilidad pública y de las 
fechas de los acuerdos sociales y 
sentencias judiciales de disolución. 
Por lo que respecta a las Asociacio­
nes excluidas de la regulación de 
la Ley co'n arreglo a los números 
uno a cuatro' de su artículo segundo 
el plazo para la inscripción, igual­
mente, de una mes, se contará a par­
tir de la fecha en que las Asociacio­
nes quedaron válidamente constitui­
das o disueltas en derecho con 
arreglo a su régimen específico.

Dos. La inscripción de los actos 
a que se refieren los artículos ante­
riores se hará de oficio por lo que 
respecta a las Asociaciones someti­
das al ámbito de la Ley,- y por comu­
nicación de la Autoridad competente 
en el supuesto de Asociaciones ex­
cluidas de su regulación de acuerdo 
con el artículo segundo, apartados 
uno a cuatro citados. En este último 
caso la comunicación se cursará, 
siempre, al Ministerio de la Gober­
nación, sin perjuicio de cumplimen­
tarse por éste lo dispuesto en el 
artículo sexto, párrafo segundo, de 
este Decreto para la inscripción en el 
Registro Provincial del. domicilio de 
la Asociación.

Tres. Las certificaciones con rela­
ción ai Registro a que se refiere el 
artículo anterior seján expedidas en 
el’ Registro Nacional por el Jefe de 
la Sección correspondiente; en los 
Provinciales por el Secretario gene­
ral del Gobierno Civil, y las corres­
pondientes al expediente o protocolo 
por el Secretario o .Jefe de la depen­
dencia en que se encuentren.

Cuatro. Sin perjuicio de las certi-, 
ficaciones a que ee alude en el párra­
fo anterior podrán los que tengan la 
condición de interesados, con arreglo 
a la Ley de Procedimiento Adminis­
trativo, examinar los Registros, in­
cluidos los expedientes O' protocolos 
anejos que forman parte de los mis­
mos, y tornar las notas que conside­
ren convenientes.

Cinco. Los asientos en las hojas 
registrales podrán ser suscritos por 
el representante legal de la Asocia­
ción de que. se trate cuando así lo 
interese.

CAPITULO IIl
Régimen, funcioiiamicnto y disciplina 

de las Asociaciones
Artículo diez.—Uno. El 'régimen, 

de las Asociaciones reguladas por la 
Ley se deterniinará por sus' propios 
Estatutos y los acuerdos válidamen- 
te adoptados por su Asamblea gene­
ral y órganos directivos dentro dé la 
esfera de su respectiva competencia. 
En lo no previsto se estará a lo es­
tablecido en la Ley y en el presente 
Decreto.

Dos. El presidente* y en su caso 
quienes estatutariamente se deter­
mine, ostentarán la represenitación 
legal de la Asociación, actuarán en 
su nombre y deberán ejecutar los 
acuerdos adoptados por la Asamblea 
general de asociados o por la Junta 
Directiva.

Tres. Salvo, lo que dispongan los 
Estatutos- y lo establecido en el ar­
tículo sexto, apartado cuatro, de la 
Ley, será necesario, en todo caso, el 
voto favorable de las dos terceras 
partes de los asociados presentes o 
representados tomado en Asambleas 
generales extraordinarias para la 
disposición o enajenación de bienes, 
nombramiento' de las Junta's Directi­
vas, administradores y representan­
tes; solicitud de declaración de uti­
lidad pública, acuerdos para consti­
tuir una Federacióip de Asociaciones 
de utilidad pública o para integrarse 
en ella si ya existiese, modificaciones 
estatutarias y disolución de la Aso­
ciación. ’

Cuatro. También, salvo lo dis­
puesto en los Estatutos, las Asam­
bleas generales de las Asociaciones, 
tanto ordinarias como extraordina­
rias, quedarán válidamente consti- 
tuida'S en primera convocatoria cuan­
do' concurran a ella, presentes o re­
presentados, la mayoría de los 
asociados, y en segunda convocatoria 
cualquiera que sea el número de aso-, 
ciados concurrentes; entre la convo­
catoria y el día señalado para la 
celebración de la Asamblea general 
én primera convocatoria habrán de 
mediar, al menos, quince días, nu- 
diendo, asimismo, hacerse constar la 
fecha en la que, si procediera, se 
reunirá la Asamblea general en se­
gunda convocataria. sin que entre 
una y otra reunión pueda mediar un 
plazo inferior a veinticuatro horas. 
En el supuesto de’que no se hubiere 
previsto en el anuncio la fecha de 
la segunda convocatoria deberá ser 
ésta hecha con ocho días de antela­
ción a la fecha de la reunión.

Artículo once.—Uno. Una vez vi-: 
sados los Estatutos los socios fun­
dadores habrán de presentar en el 
Gobierno Civil de la provincia en 
donde se halle domiciliada la Aso­
ciación, para que sean habilitados 
por el mismo, el Libro de Registro

MCD 2022-L5



4 19 de junio de 1965

de Socios y los Libros de Actas y de 
Contabilidad de la Asociación. Las 
diligencias de habilitación de estos 
libros habrán de ser realizadas en el 
término' de tres días hábiles.

Dos. En el Libro Registro de 
Asociados, así como en el fichero de 
los mismos, constarán sus nombres, 
apellidos, profesión y domicilios, con 
especificación de aquellos que ejer­
zan en la Asociación cargos de admi­
nistración, gobierno o representa­
ción. El Libro Registro de Asociados 
expresará, también, las fechas de las 
altas y bajas y de las de las tomas 
de posesión y ceses en los referidos 
cargos. •

Tres. Los Libros de Actas consig­
narán las reuniones de la Asamblea 
general y de las de los demás órga­
nos colegiados de 1& Asociación, con 
expresión de la fecha, asistentes a 
las mismas, asuntos tratados o 
acuerdos adoptados. Las actas serán 
suscritas por las personas que exi­
jan los Estatutos, y en todo caso por 
el Presidente y el Secretario de la 
Asociación o del órgano colegiado 
correspondiente de la misma.

'Cuatro. En los Libros de Conta­
bilidad figurarán todos los ingresos 
y gastos de la Asociación, precisán­
dose la ■procedencia de aquellos y la 
inversión de éstos. Si el ingreso pro­
viniere de donaciones a que se refie­
re el artículo noveno de la Ley se 
hará un asiento para cada una de 
ellas, con expresión del fin a que se 
destina y de la referencia al docu­
mento de la concesión O' al acto de la 
aceptación por el órgano que corres­
ponda de la Asociación, así como, en 
su caso, a la autorización concedida 
de acuerdo con el citado precepto 
legal o a hallarse exceptuada de tal ■ 
requisito la donación con arreglo' al 
párrafo segundo del propio precepto.

Cinco. Las Asociaciones formali­
zarán anualmente en el mes de ene­
ro un estado de cuenta de sus 
in^gresos y gastos, que pondrán de 
manifiesto a todos los asociados, en­
viando una copia -del misma al Go­
bierno Civil, dentro de los cinco 
días siguientes a su formalización.

Seis. Sin perjuicio de lo dispues­
to en la vigente legislación sobre 
prensa, publicaciones y publicidad, 
los impresos, manifiestos y demás 
documentos circulares de propagan­
da, divulgación y comunicación de 
las Asociaciones llevarán al pie los 
nombres y apellidos del Presidiente 
y del Secretario del órgano colegiado 
emisor del documento.

Artículo doce.— De conformidad 
con 10' prevenido en el apartado sex­
to del artículo sexto de la Ley, y 
sin perjuicio de lo dispuesto en el 
artículo diez de la misma y de las 
acciones de nulidad de los acuerdos 
sociales contrarios a la Ley que pue­
dan formularse, no sujetas a la cadu­

cidad que luego- se establece, podrán 
los asociados impugnar los acuerdos 
y actuaciones de la Asociación que 
sean contrarios a los Estatutos den­
tro del plazo de cuarenta días, a par­
tir de la fecha de adopción de los 
mismosj instando 'SU anulación y la 
suspensión preventiva, en su caso, o 
acumulando! ambas pretensiones por 
los trámites establecidos en la Ley 
de Enjuiciamiento Civil.

Artículo trece.—El acuerdo social 
o la sentencia judicial de disolución 
de una Asociación habrán de ser 
comunicados po’r ésta o por él Tribu­
nal correspondiente al Registro Pro­
vincial del domicilio de la misma, a 
efectos de la inscripción a que se 
refiere el artículo séptimo, párrafo 
cinco.

Artículo catorce.—Uno. Las Aso­
ciaciones' comunicarán al Gobierno 
Civil de la provincia en que se ha­
llen domiciliadas, si afectare sólo- a 
este ámbito- provincial y en, otro su­
puesto, además, al Registro Nacional, 
los cambios' de su domicilio princi­
pal o del de los demás locales socia­
les. No será hecesario en tales casos 
instruir el expediente de modifica­
ción estatutaria, a no ser que resul­
tare, además, en algún modoi modifi­
cado ’el ámbito territorial de acción 
previsto en los Estatutos visados.

Dos. Las Asociaciones sometidas 
al ámbito de la Ley deberán comu­
nicar al Gobernador Civil de la nro- 
vincia del domicilio, con setenta y 
dos horas de antelación, la fecha y 
hora en que hayan de ceiebrarse las 
sesiones generales, tanto ordinarias 
como extraordinarias, con expresión 
del or'de-n del día correspondiente.

Artículo quince.—Los representan­
tes 'de la Autoridad gubernativa para 
acceder al local en que se celebren 
las reuniones sociales y examinar 
los libros y documentos de las Aso­
ciaciones que lleven las sometidas al 
ámbito de la Ley deberán ir provis­
tos de una orden especial expedida 
por dichas Autoridades gubernativas, 
tal como se define en la vigente Ley 
de Orden Público.

Artículo dieciséis.—Uno. Los Go­
bernadores civiles o, en su caso, el 
Ministerio de la Gobernación, a tra­
vés del Gobierno Civil de la provin­
cia correspondiente, tomarán . razón 
de los donativos verificados a título 
gratuito a favor de las Asociaciones - 
en cantidades superiores a cincuenta 
mil y doscientas cincuenta mil pese­
ta's al año, respectivamente, conidicio- 
nando las autorizaciones pertinentes, 
-en cada caso, a la inscripción de las 
modificaciones estatutarias que de 
dichos dO'nativos pudieran derivarse 
por alteración del presupuesto 0 del 
patrimonio' de la Asociación.

Dos. En caso- de que determina­
das donaciones susciten dudas a las 
Asociaciones beneficiarias respecto a

■si se hallan exceptuadas, con arreglo 
al párrafo segundo del artículo nove­
no de la Ley, formularán aquéllas 
la oportuna consulta al Gobernador 
civil de la provincia de su domicilio.

Artículo' diecisiete.—Uno. Las de­
cisiones de la Autoridad gubernativa 
suspendiendo a una Asociación, o sus 
actos o sus acuerdos, cuyo conoci­
miento corresponda a la Jurisdic­
ción Conten cioso-Ad'ministrativa, . de 
acuerdo con la Ley reguladora de la 
misma,y lo dispuesto en el artículo 
once de la Ley de Asociaciones, po­
drán ser objeto de los recursos admi- 
nistrativo'S y contenciosos- adminis­
trativos en la forma prevista por 
la legalidad vigente. Las restantes 
resolución-es gubernativas de suspén- 
sión de Asociaciones, o de sus actos 
o acuerdos, serán comunicadas', den­
tro del término de tres días, a contar 
desde sú adopción, por la Autoridad 
gubernativa a la judicial que resulte 
competente, correspondiendo a ésta, 
en el momento oportuno del proceso 
judicial correspondiente, acordar -la 
revocación de la suspensión, o- con­
firmaría. .

Dos. Las sentencias de los Tribu­
nales contendrán los pronunciamien­
tos que sean pertinentes sobre las 
Asociaciones y acuerdos y actos so­
ciales suspendidos, decretando, en su 
caso, la nulidad de éstos cuando oro- 
ceda con arreglo a la legalidad vigen­
te, o la disolución de aquéllas cuando 
igualmente sea pertinente por concu­
rrir la ilicitud prevista en el artícu­
lo prim-éro, apartado tres de la Ley, 
en relación con el artículo dieciséis 
del Fuero de los Españoles.

Artículo -dieciocho.^—La solicitud 
de autorización de las Asociaciones 
españolas para formar parte de 
Agrupaciones o Entidades de carác­
ter internacional, o para adoptar de­
nominaciones alusivas a las mismas, 
se presentará en el Ministerio de la 
Gobernación, que, previos los infor­
mes que en cada caso resulten opor­
tunos, elevará el expediente a acuer­
do del Consejo de Ministros.

CAPITULO IV
Asociaciones de hecho de carácter 

temporal
Artículo- diecinueve.—Uno-. Las 

personas naturales o jurídicas que 
pretendan promover suscripciones o 
cuestaciones públicas, festivales be­
néficos e iniciativas análogas desti­
nadas a. arbitrar fondos para cual­
quier finalidad lícita y determinada, 
deberán ponerlo en conocimiento! del 
Ministerio de la Gobernación o del 
Gobierno Civil correspondiente, si el 
ámbito! en que vayan a desarrollarse 
estos actos no ha de rebasar el mar­
co provincial, con quince días de an­
telación, al menos, a aquel en que 
haya de inioiarse la suscripción o 
cuestación o la iniciativa de que se

MCD 2022-L5



19 de junio de 1965 5

trate. En caso de duda, los Goberna­
dores civiles formularán consulta al 
Ministerio de la. Gobernación sobre 

-el órgano competente al que deban 
Gomunicarse los actos proyectados.

Dos. En todo anuncio, comunica- 
eión o difusión relacionado con las 
actividades a que hace referencia el 
.apartado anterior se hará constar ex­
presamente haberse realizado la an­
terior comunicación y su fecha.

Artículo veinte.—Uno. Se expre­
sarán en la comunicación los nom­
bres de los organizadores de las acti­
vidades correspondientes, la duración 
de las mismas, los fines a que se 
•destinarán los fondos recaudados, 
gastos precisos para obtenerlos, y la 
forma y piazós en que habrá de dár­
seles aplicación.

. Dos. La Autoridad gubernativa 
prohibirá estas iniciativas cuando no 
puedan considerarse determinadas o 
lícitas, de‘ acuerdo con lo prevenido' 
en el artículo primero de la Ley.

Tres. Transcurrido el plazo pre­
visto por los organizadores o, en su 
defectO', el prudencial que fije la 
Autoridad gubernativa, deberá darse 
a las cantidades recaudadas el desti­
no previsto. En ningún caso, salvo 
que expresamente se conceda una 
■prórroga, podrá demorarse más de 
•^is meses la aplicación de dichos 
fondos. De no procederse así, se pon­
drán a disposición del Ministerio' de 
la Gobernación o del Gobernador ci­
vil de la provincia, según los casos, 
tas sumas percibidas, quien las des­
tinará a atenciones análogas, o, de 
no ser posible, a fines de asistencia 
social o beneficencia. De igual forma 
se procederá cuando las recaudaciones 
se hayan efectuado sin previa comu­
nicación, o cuando los actos o inicia­
tivas hubieran sido /prohibidos, o 
bien cuando los fondos obtenidos 
fueren manifiestamente insuficientes 
para los objetivos propuestos.

Cuatro. Los organizadores serán, 
personal y solidariamente, responsa­
bles de la administración o inversión 
de las cantidades recaudadas, debien­
do rendir a los Gobiernos Civiles o 
Min.isterio de la Gobernación, según 
los casos, las cuentas correspondien­
tes a su gestión, dentro de los perío­
dos a que se alude en el apartado- 
anterior. ¿aso de no hacerlo así o 
de aplicar indebidamente los fondos, 
incurrirán en las responsabilidades 
administrativas, civiles o penales 
que procedan.

Cinco. Sin perjuicio de la inme­
diata suspensión gubernativa de 
aquellas actividades' que no se reali­
cen de acuerdo' con las prescripcio­
nes del presente capítulo, los Gober- 
naidores civiles y el Ministro de la 
Gobernación podrán imponer sancio­
nes de hasta veinticinco mil y cien 
mil pesetas, ■ respectivamente, a quie­

nes incumplan lo prevenido en el 
presente y anterior artículo.

DISPOSICION TRANSITORIA

Adaptación de las Asociaciones 
existentes a la Ley

Para la debida efectividad de cuan­
to establecen las disposiciones tran­
sitorias de la Ley, las Asociaciones 
que se hallen reconocidas a la fecha 
de entrada en vigor de la misma, de­
berán actualizar su situación de 
acuerdo con las siguientes reglas;

Primera. Las Asociaciones regu­
ladas por la Ley procurarán adaptar 
sus Estatutos a las prescripciones 
que señala el artículo tres, apartado 
dos de la misma, antes del primero 
de octubre de mil novecientos se­
senta y cinco, si su patrimonio no 
excediere de un millón de pesetas 
y su presupuesto anual ordinario, de 
las cien mil pesetas y su actividad 
social no. rebase los límites provin­
ciales, y antes del primero de agosto 
de mil novecientos sesenta y cinco 
las restantes Asociaciones. De con­
formidad con la disposición transito­
ria segunda de la Ley, estas Asocia­
ciones se considerarán disueltas si 
no' se hubieran sometido a sus pre­
ceptos en el plazo de. un año, a partir 
de la publicación de la misma, hecha 
en el “Boletín Oficial del Estado” del 
día veintiocho de diciembre de mil 
novecientos sesenta y cuatro.

Dentro de los quince días siguien­
tes de la adaptación de los 'Estatu­
tos, las Asociaciones elevarán, por 
duplicado, instancia al Gobierno Ci­
vil.de la provincia en que se hallen 
domiciliadas, a la que se acompaña­
rán ^sendos ejemplares, también du­
plicados, de los Estatutos en vigor 
y de los adaptados; una relación 
nominal de los asociados, con expre­
sión de los que integren o hayan de 
integrar los Organos diretivos, men­
cionando los Centros donde pudieran 
estar inscritas.

A la vista de esta documentación, 
los Gobiernos Civiles, previos los in- 
fo'rmes, ampliaciones o rectificacio­
nes q u e procedan, promoverán las 
declaraciones y visadas e inscripcio­
nes. que procedan, de acuerdo con 
las normas que se contienen en los 
artículos tercero y quinto de la Ley.

Segunda. Las Asociaciones exclui­
das en la regulación de la Ley, con­
forme a su artículo segundó, aparta­
dos uno a cuatro, que no se hallen 
inscritas en lo'S Registro'S de los Go­
biernos Civiles, llevarán a cabo la 
inscripción registral correspondien­
te, y a tal fin las Autoridades com­
petentes aportarán los datos a que 
se refiere al anterior artículo siete- 
siete, en el plazo de seis meses, a 
partir de la entrada en vigor de este 
Decreto.

El Ministerio' de la Gobernación 

promoverá de oficio las oportunas 
inscripciones en los Registros nacio­
nal y provincial correspondiente y 
comunicará haberse practicado las 
mismas a las Asociaciones interesa­
das.

Tercera. Las dudas que pudieran 
suscitarse sobre la inclusión o exclu­
sión en el ámbito de la Lev a los 
anteriores efectos, habrán de ser 
consultadas al Ministerio de la Go­
bernación dentro de los tres meses 
siguientes a la publicación del pre­
sente Decreto, que resolverá sobre 
el particular.

Cuarta. Las Asociaciones que el 
día treinta de abril de mil novecien­
tos sesenta y cinco se hallaren pen­
dientes de la autorización exigida 
conforme al Decreto de veinticinco 
de enero de mil novecientos cuaren­
ta y uno, deberán constituirse con 
arreglo a la Ley de veinticuatro de 
diciembre de mil novecientos sesen­
ta y cuatro.

DISPOSICIONES FINALEiS
Primera. Por el Ministerio de la 

Gobernación se dictarán las disposi­
ciones oportunas que requieran la 
mejor efectividad del presente De­
creto.

Segunda. El presente Decreto en­
trará en vigor el día siguiente al de 
su publicación en el “Boletín Oficial 
del Estado”.

Así lo dispongo por el presente 
Decreto, dado en Madrid a veinte de 
•mayo de mil novecientos sesenta y 
cinco. —ERANCl SCO FRANCO. —El 
Ministro de la Gobernación, Camilo 
ALONSO VEGA.

1.949

MilllllSTRAdOII

Comisaría de Aguas de la Cuenca del Duero

Deslinde del río Sequillo
ANUNCIO

El señor jefe de la l.* Sección de 
la Jefatura de Construcción de la 
Confederación Hidrográfica del Due­
ro, ha interesado, de esta Comisaría 
de Aguas, la práctica de deslinde de 
los terrenos de dominio público del 
cauce del río Sequillo, desde el tér­
mino de Urueña, inclusive, hasta la 
desembocadura en el río Valdera­
duey, que afecta a los términos mu­
nicipales de Urueña, Villanueva de 
los Caballeros, Villardefrades, San 
Pedro de Latarce, Vezdemarbán, Bel­
ver de los Montes, Cañizo y 'Castro­
nuevo' de los Arcos, afectando a am­
bas márgenes.

Lo que, de conformidad con lo pre­
venido en la R. 0. de 9 de junio de 
1886, se hace público, a fin de que,

MCD 2022-L5



6 19 de junio de 1965

dentro del plazo de treinta (30) días 
naturales, contado desde la fecha de 
publicación del presente anuncio en 
el “Boletín Oficial” de la provincia, 
puedan los interesados presentar, 
por escrito, tanto en cualquiera de 
las Alcaldías mencionadas, coim.o en 
e^a Comisaría de Aguas, Muro, 5, 
en Valladolid, las reclamaciones que 
estimen pertinentes a su derecho', y 
todos los datos o aclaraciones que 
juz^guen oportunos para el esclareci- 
miento del anunciado deslinde, prin­
cipalmente en lo que se refiere al 
terreno que inundan las máximas 
crecidas ordinarias en el expresado 
tramo.

Valladolid, 14 de junio de 1965.— 
El comisario jefe de Aguas, Cipriáno 
Alvarez Ruiz.

1.960

Servicio Nacional de Concentración Parcelaria 
y Ordenación Rural

Delegación de Valladolid

AVISO

Se pone en conocimiento de todos 
los interesados en la concentración 
parcelaria de la zona de Villagómez 
la Nueva (Valladolid) declarada de 
útilidad pública y urgente ejecución 
por Decreto de 23 de abril de 1961.

Primero: Que con fecha 7 de junio 
de 1965 la Dirección General de este 
Servicio Nacional aprobó el acuerdo 
de concentración parcelaria de la zo­
pa de Villagómez la Nueva (Vallado- 
lid), introducidas en el proyecto las 
modificaciones oportunas, como con­
secuencia de la encuesta del mismo 
llevada a cabo conforme determinan 
los artículos 29 y 43 de la Ley de 
Concentración Parcelaria, texto re­
fundido de 8 de noviembre de 1962, 
disponiendo se llevara a cabo la pu­
blicación de acuerdo en la forma y 
durante el plazo que determina el 
artículo 44 del citado texto legal.

Segundo: Que el acuerdo, con los 
documentos inherentes al mismo, es­
tará expuesto ai público', en el Ayun­
tamiento, durante treinta días a con­
tar desde el siguiente al de la inser­
ción del último aviso.

Tercero: Que contra dicho acuer­
do puede entablarse recurso' de alza­
da, dentro del indicado plazo' de 
treinto días de exposición. Dicho re­
curso deberá ir dirigido a la Comi­
sión 'Central de Concentración Parce 
laria, Madrid, pero ha de presentarse 
en la Delegación del Servicio Nacio­
nal de Concentración Parcelaria y 
Ordenación -Rural de Valladolid (ca­
lle Menéndez Pelayo, número 1) y 
deberá indicarse en el mismo un do­
micilio dentro del término municipal 

V

de Villagómez la Nueva para oír no­
tificaciones y presentando con el es­
crito original dos copias del mismo. 
Según dispone el artículo 48 del tex­
to refundido sólo podrá interponerse 
recurso contra el acuerdo si no se 
ajusta a las bases' o se infringen las 
formalidades prescritas p'ara su ela­
boración y publicación.

Cuarto: Según el artículo 50 del 
texto refundido todo recurso guber­
nativo cuya resolución exija un reco­
nocimiento pericial del terreno sólo 
podrá ser admitido a trámite, salvo 
que se renuncie expresamente a di­
cho reconocimiento, si se deposita, 
en la Delegación del Servicio de Con­
centración Parcelaria, la cantidad 
que ésta estitne necesaria para su­
fragar el coste de las actuaciones 
periciales que requiera la comproba­
ción de lo'S hechos alegados.

La Comisión Central o el Ministro, 
en su caso, acordarán, al resolver el 
recurso, la inmediata devolución al 
interesado de la cantidad depositada 
si los gastos periciales no hubieren 
llegado a devengarse o se refieran a 
la prueba pericial que fundamente 
la estimación total o parcial del re­
curso.

VgJiadcaM, 14jdei junio de 1965.— 
^'^^® '‘^ ^^ Delegación, 

óaváro Cul^iyg^'úéciVbrlo.
\4C^0 1 1.971-1.526 
■"■^ y* \ 0 ^ • '-'■ —  

' lOlOnRAÍlOII HBRIEIPAl

Ayuntamiento de Valladolid

ANUNCIO

Terminados los padrones de sola­
res edificados y sin edificar, urbana 
(recibo único) e industrial (anuncios, 
escaparates, toldos y marquesinas, 
portadas, paso de carruajes, sub-sue- 
10' y vigilancias), correspondientes a'1 
año en curso, quedan expuestos' al 
público, por término de diez días 
hábiles, y horas de diez a trece, en 
el Negociado de Rentas y Exaccio­
nes, a fin de que los contribuyentes 
puedan formular las reclamaciones 
que a su derecho convengan, sobre 
rectificación de cuotas, con la adver­
tencia de que, pasado dicho plazo, no 
se admitirán reclamación alguna, e 
igualmente cuantos elementos tribu­
tarios no' hayan sido incluidos en los 
expresados padrones, serán denun­
ciados por la Inspección de Rentas 
y Exacción-es Municipales, viniendo 
los contribuyentes obligados al 'pago 
de los derechos a que hubiere lugar.

Lo que se anuncia para conoci­
miento y efectos procedentes.

Valladolid, 1.5 de junio de 1965.—El 
alcalde, Martín Santos Romero.

1.970

ALDEAMAYOR DE SAN MARTIN
Rendidas las cuentas del presu­

puesto ordinario, las del patrimonio 
y las de valores auxiliares de este 
Ayuntamiento y ejercicio dé 1964, se 
hallán expuestas al público en la Se­
cretaría, por término de quince días- 
hábiles, durante cuyo plazo y los. 
ocho días siguientes podrán formu­
larse contra las mismas, las observa­
ciones y reparos pertinentes, según 
dispone el artículo 790 de la Ley de 
Régimen Local.
r-Adidaaa«aa®E)3^^ San Martín, 13 de 
|U'^i'Pe^ .I9|^5.-14^ alpilde, Julián Sanz. 
1 1.969-1.527 

r^wlSík^^^ ^®M MARQUES 
^^^...teitnri de habilita­
ción y suplemm^- de crédito al pre­
supuesto ordinario del corriente 
ejercicio, por medio de superávit, 
queda de manifiesto al público en la, 
Secretaría municipal, por espacio de 
quince días, a efectos de examen y 
reclamación.

.Moto del Marqués, 15 de junio de 
te65—El , alcalde, Miguel Meléndez 
Rico. 1.972—1.528

Í - /5.0 URUÉÍÍÁ
L..9^y^’^ ^xptiestáfe al público, en la 
SecretaÍná 'mMndeipal, por plazo de 
quince días, las cuentas del presu­
puesto ordinario de 1964, las de ad­
ministración del patrimonio, valores 
independientes y auxiliares del pre­
supuesto, durante los cuales y ocho 
días más pueden presentarse recla- 
maci'ones contra .las mismas.

.Urueña, 11 de ijunio de 1965.—El 
alcalde, Antonio P. Minayo.

/4*
1.961-1.529

HERMÁNDAD SINDICAL DE 
DABRADOREiS Y GANADEROS DE 

CASTREJON

ANUNCIO

La Hermandad Sindica'! de Labra­
dores y Ganaderos de Castrejón, 
anuncia la subasta de un polígono 
para 500 cabezas lanares en aprove­
chamiento de rastrojeras.

El pliego de condiciones se halla 
a disposición de los interesados’ en. 
1a Secretaría de la Hermandad.

El plazo de admisión de pliegos- 
termina-el 'día 28 de junio a las trece- 
horas.

El importe de este anuncio será a 
cuenta del adjudicatario.

Castrejón, 16 de junio de 1965.—El 
presiden^Jiietoriano Santana.

1.966-1.530'
1 IMPRENTA DE. XA r.DffUTÁCION PROVINCIA!

MCD 2022-L5


